UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày       tháng 4 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Thông báo

kết luận của Ban Chỉ đạo CCHC

của Chính phủ tại Thông báo số

53/TB-VPCP ngày 15/02/2024

      Kính gửi:

- Trưởng các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;

- Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3656/UBND-SNV ngày 26 tháng 3 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc triển khai thực hiện Thông báo

kết luận của Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ tại Thông báo số 53/TB-VPCP

ngày 15/02/2024.

Lãnh đạo Sở đề nghị Trưởng các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) triển khai thực hiện các nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Trên cơ sở kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, bài

học kinh nghiệm đã được chỉ ra tại Thông báo số 53/TB-VPCP ngày 15/02/2024

của Văn phòng Chính phủ; các phòng thuộc Sở GDĐT triển khai vận dụng những

cách làm hay, bài học kinh nghiệm, đồng thời rà soát những tồn tại, hạn chế được

nêu tại Thông báo số 53/TB-VPCP để chấn chỉnh, có giải pháp khắc phục nhằm

nâng cao chất lượng, hiệu quả trong CCHC tại cơ quan.

2. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện và đẩy nhanh tiến độ để hoàn

thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024 của tỉnh theo Quyết định số 155/QĐ-

UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động thực

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của tỉnh và các văn bản khác

của tỉnh có liên quan.

3. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện đảm bảo thời

gian, mục tiêu, nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 3775/QĐ-UBND ngày

28/12/2023 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch CCHC nhà nước của tỉnh năm

2024; Thông báo kết luận số 81/TB-UBND ngày 05/02/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh tại Hội nghị tổng kết công tác CCHC, công tác chuyển đổi số năm 2023; sơ

kết 02 năm thực hiện Đề án 06 và triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

trên địa bàn tỉnh. Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về tiến độ, kết quả thực hiện

nhiệm vụ được giao.

4. Nghiêm túc thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ

thị số 10/CT-UBND ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả công

2

tác CCHC trên địa bàn tỉnh. Trong đó tập trung nâng cao chất lượng tham mưu,

phối hợp tốt trong giải quyết công việc.

5. Tập trung nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật; tháo

gỡ các điểm nghẽn về cơ chế, chính sách đối với các lĩnh vực quản lý nhà nước

của Ngành Giáo dục nhằm hỗ trợ hoạt động sản xuất kinh doanh của cá nhân, tổ

chức, doanh nghiệp.

6. Rà soát, cập nhật kịp thời Bộ TTHC còn hiệu lực thuộc lĩnh vực giải

quyết của Sở GDĐT để thực hiện niêm yết, công khai theo đúng quy định. Tiếp

tục đơn giản hóa TTHC, nghiên cứu, kiến nghị cấp có thẩm quyền bãi bỏ các điều

kiện kinh doanh không cần thiết, không khả thi, không rõ ràng, khó xác định,

không phù hợp với thực tiễn.

7. Nâng cao chất lượng giải quyết hồ sơ TTHC, phối hợp chặt chẽ với các

cơ quan có liên quan để hạn chế tối đa tình trạng hồ sơ trễ hạn; giải quyết hồ sơ

TTHC đảm bảo đúng quy trình quy định.

8. Đẩy mạnh đề xuất phân cấp, ủy quyền thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước

của Sở Giáo dục và Đào tạo. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng,

nhiệm vụ nhằm đảm bảo tiến độ, có hiệu quả Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày

18/3/2024 của UBND tỉnh về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính đơn vị cấp

huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

9. Triển khai thực hiện Quyết định số 570/QĐ-UBND ngày 04/03/2024 của

UBND tỉnh về phê duyệt Danh mục vị trí việc làm, Bản mô tả công việc và Khung

năng lực vị trí việc làm của Sở Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số 709/QĐ-

UBND ngày 20/03/2024 của UBND tỉnh về  phê duyệt Danh mục vị trí việc làm,

Bản mô tả công việc và Khung năng lực vị trí việc làm tại các đơn vị sự nghiệp

giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh; Tiếp tục triển khai hiệu quả Chiến lược quốc

gia thu hút, trọng dụng nhân tài và các quy định về kiểm định chất lượng đầu vào

công chức, quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm.

10. Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, đạo đức công

vụ và cải thiện chất lượng phục vụ cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp. Tăng cường

công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được

giao của cơ quan, đơn vị, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý theo Công

văn số 16609/UBND-VP ngày 27/11/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ

thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ; kiên quyết xử lý

nghiêm những trường hợp vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, bảo đảm sự

nghiêm minh trong thực thi pháp luật.

11. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ ngân sách nhà nước năm 2024 theo Chỉ thị

số 10/CT-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh. Chống thất thoát, chống tiêu

cực, lãng phí trong sử dụng tài chính công và cơ cấu chi cho đầu tư phát triển đảm

bảo các chỉ tiêu được giao năm 2024.

12. Tăng cường kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương

phục vụ phân tích, xử lý dữ liệu, hỗ trợ công tác chỉ đạo, điều hành dựa trên dữ

3

liệu nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và chất lượng cung cấp

dịch vụ công cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp.

Lãnh đạo Sở đề nghị Trưởng các phòng thuộc Sở GDĐT triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở GDĐT (CCHC);

- Lưu: VT, AnhBtv.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Ba

		2024-04-10T17:31:37+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T08:17:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T08:17:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T08:17:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!